Администрация Чамзинского муниципального района

Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2018 г.

№ 843
р.п. Чамзинка

О внесении изменений в постановление администрации Чамзинского муниципального района от 07.12.2015г. №1156 «Об утверждении административного регламента администрации Чамзинского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление градостроительного плана земельного участка»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Градостроительным кодексом Российской Федерации, администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Чамзинского муниципального района от 07.12.2015г. №1156 «Об утверждении административного регламента администрации Чамзинского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление градостроительного плана земельного участка» следующего содержания:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Заявителями являются физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся правообладателями земельного участка».
1.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Результатом предоставления муниципальной услуги является постановление администрации Чамзинского муниципального района «Подготовка, регистрация градостроительного плана земельного участка».
1.3. Абзацы 7,8 пункта 18 - исключить.

1.4. Пункт 20 – исключить.
1.5. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:

1) отсутствие документации по планировке территории, являющейся необходимым основанием для размещения объекта капитального строительства;
2) заявитель не является правообладателем земельного участка;
3) заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, направленные по почте, надлежащим образом не заверены.».

1.6. В пункте 45 после слов «1 (одного)» дополнить словом «рабочего».
1.7. Пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. Специалист Отдела в течение 9 (девяти) рабочих дней проводит проверку сведений, содержащихся в заявлении, и прилагаемых к нему документов, по результатам которой принимает одно решение о подготовке постановления администрации Чамзинского муниципального района «Подготовка, регистрация градостроительного плана земельного участка.».
1.8.Наименование главы 1 изложить в следующей редакции:

«Глава 1. Подготовка постановления администрации Чамзинского муниципального района «Подготовка, регистрация градостроительного плана земельного участка.».
1.9. В пункте 48 после слов «10 (десяти)» дополнить словами «рабочих».

1.10. Пункт 52 изложить в следующей редакции:

«52. После подготовки градостроительного плана земельного участка специалист Отдела осуществляет подготовку проекта постановления администрации Чамзинского муниципального района «Подготовка, регистрация градостроительного плана земельного участка.».
1.11. Подраздел 1 Раздел 5 «Досудебный (внесудебный) Порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации, а также должностных лиц, муниципальных служащих» изложить в следующей редакции:

«66. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее- Федеральный закон);

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Мордовия, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми Республики, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Мордовия, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Мордовия, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона.»
1.12. Подраздел 2 Раздел 5 «Досудебный (внесудебный) Порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации, а также должностных лиц, муниципальных служащих» изложить в следующей редакции:
«67. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в администрацию Чамзинского муниципального района, являющуюся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Республики Мордовия. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, подаются руководителям этих организаций.

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, а также их работников может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

68. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) Администрации и ее должностных лиц, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работников многофункционального центра устанавливаются муниципальными правовыми актами.

69. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

70. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16  Федерального закона, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

71. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Мордовия, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

72. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 71, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

73. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

74. Заявители вправе обжаловать действия (бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги в судебном Порядке.».
1.9. Приложение 2 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).

1.10. Приложение 3 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).
2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава

Чамзинского муниципального района

В.Г.Цыбаков
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Административному регламенту
Главе
Чамзинского муниципального района
______________________________________
___________________________________________
(наименование организации)
___________________________________________
(Ф.И.О. полностью, адрес, паспорт, телефон)
___________________________________________
(номер свидетельства для ИП)

Заявление
Прошу Вас подготовить и утвердить градостроительный план земельного участка площадью _________________ кв. м, с кадастровым номером ______________________________________________, расположенного по адресу:
________________________________________________________________________,
для осуществления строительства (реконструкции, капитального ремонта и пр.) объекта ___________________________________________________________.
(точное наименование объекта капитального строительства).
Дополнительные сведения о параметрах и местоположении объекта капитального строительства на земельном участке:
1. Описание местоположения границ земельного участка_____________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________.

2. Описание местоположения проектируемого объекта на земельном участке___
________________________________________________________________________.

3. Этажность - _________________________________________________________.

4. Площадь застройки объекта капитального строительства - ________ кв. м.

5. Информация о расположенных в границах земельного участка объектах
капитального строительства ______________________________________________
__________________________________________________________________
Способ получения ответа:
на руки ____ по почте ____

Число Подпись  Ф.И.О.

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ:

Заявитель прикладывает следующие документы:
1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (физического
лица).

В порядке межведомственного электронного взаимодействия Администрацией
запрашиваются следующие документы
1) копия свидетельства о государственной регистрации прав на земельный участок либо договора аренды земельного  участка, зарегистрированного в установленном порядке;

2) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости;

3) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

4) копия технического (кадастрового) паспорта на объекты капитального строительства (с указанием инвентарного номера, даты изготовления);

5) технические условия подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (либо Максимальные нагрузки для подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспечения).

Приложение 2
к Административному регламенту

Блок-схема
последовательности действий по предоставлению муниципальной услуги

    ┌──────────────────────────────────┐

    │ Обращение заинтересованного лица │

    └─────────────── ──────────────────┘

    ┌───────── ─────────────┐    ┌──────────────────────────────────────┐

    │Рассмотрение заявления │    │Подготовка и согласование постанов-   │

    │      специалистом     ├───►│ления «Подготовка, регистрация        │

    │          Отдела       │    │градостроительного плана земельного   │

    │                       │    │ участка»                             │

    └───────────────────────┘    └──────────────────┬───────────────────┘

                                                    │

                                ┌───────────────────▼───────────────────┐

                                │Регистрация постановления «Подготовка, │

                                │регистрация градостроительного плана   │

                                │земельного участка»                    │

                                └───────────────────┬───────────────────┘

                                                    │

                                ┌───────────────────▼───────────────────┐

                                │  Выдача постановления или направление │

                                │      почтовым отправлением заявителю  │

                          └───────────────────────────────────────┘
  ИНФОРМАЦИЯ
	Срок, отведенный для проведения публичного обсуждения и независимой экспертизы проекта постановления
	с 10.12.2018г. по 14.12.2018г.

	Орган Администрации, являющийся разработчиком постановления
	Отдел промышленности, строительства, транспорта и архитектуры

	Экспертное заключение может направляться разработчику постановления
	в электронном виде или на бумажном носителе

	в электронном виде по адресу:
	admchamzinka@mail.ru

	на бумажном носителе по адресу:

	431700, Республика Мордовия, Чамзинский район, рп.Чамзинка, ул.Победы, д.1

	Телефон для справок:
	8834-37- 2-16-56